
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

TÍTULO VII
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 242 Na contagem dos prazos estabelecidos neste 
Regulamento:
I- Exclui-se o dia do início e inclui-se o do vencimento; e
II- Só se iniciam e expiram os prazos em dia de expediente da 
CAZBAR.
§ 1º Considera-se prorrogado o prazo até o primeiro dia útil 
seguinte se o vencimento cair em feriado nacional, ou em dia 
que não houver expediente na CAZBAR, ou quando este for 
encerrado antes do horário normal de trabalho.
§ 2º No caso de Processo Administrativo Punitivo, somente 
começam a correr os prazos a partir do primeiro dia útil após o 
recebimento da notifi cação.
Art. 243 Permanecem regidos pela Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, os procedimentos licitatórios e os contratos 
celebrados ou iniciados antes da vigência deste Regulamento até 
sua completa fi nalização, inclusive eventuais prorrogações.
Art. 244 Omissões e lacunas deste Regulamento serão objeto 
de análise pelo Responsável Jurídico da CAZBAR e deverão ser 
submetidas a análise em Reunião de Diretoria e aprovação pelo 
Conselho de Administração da Companhia.
Art. 245 Este Regulamento deverá ser publicado e mantido no 
sítio eletrônico da CAZBAR.

 Protocolo: 378763

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
30 DE OUTUBRO DE 2018.

Dispõe sobre Relotação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
  Art. 1º -Relotar a servidora JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA 
SANTOS, matrícula nº 0273, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nica em Administração e Finanças – Especialidade - Estatística, 
para exercer suas funções junto ao Diretoria Técnica, a contar 
do dia 01/10/2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatu-
ra, retroagindo seus efeitos a contar do dia 01/10/2018.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém/Pará, 30 de outubro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
  Presidente 

Protocolo: 378319
PORTARIA Nº 235/2018 – GAB/

IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidores Comissão de Levanta-
mento de Bens patrimoniais do INMETRO.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMETROPARÁ,  no uso de suas atribuições legais confe-
ridas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE nº. 33.599 de 
17/04/2018, e;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da Adminis-
tração Pública, em especial o da Legalidade, o da Efi ciência e o 
da Efi cácia;
CONSIDERANDO a necessidade de se proceder ao Inventário Fí-
sico de Bens Patrimoniais, dos bens cedidos e adquiridos, do 
INMETRO alocados no IMETROPARÁ, no exercício fi nanceiro de 
2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 02/2018/Diraf/
INMETRO processo de protocolo SGI nº 201804697;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como mem-
bros de integração da Comissão de Levantamento de Bens Pa-
trimoniais do INMETRO, com a competência de desempenhar as 
funções de Comissão para Execução do Inventário Físico e contá-
bil de Bens Patrimoniais do INMETRO, alocados no IMETROPARÁ;
Art. 2º.  Os resultados dos inventários deverão ser apresentados 
impressos em papel timbrado e em meio magnético, unifi cados, 
compatibilizando as aquisições de bens cedidos pelo INMETRO 
com os adquiridos diretamente pelos Órgãos da RBMLQ-I, com 
recursos auferidos para atender à Cláusula Sexta do convênio 
atual.
Art. 3º O Inventário Físico e Contábil deverá ser apresentado em 
papel e em CD, unifi cados, com as seguintes informações:

a) descrição dos bens;
b) classifi cação contábil e o somatório por conta, de todos os 
bens;
c) registro patrimonial do Inmetro;
d) localização
e) estado de conservação do bem;
f) descrição de marca, modelo e o ano de fabricação;
g) data de incorporação do bem;
h) valor individual do bem, de acordo com o seu registro na 
Contabilidade e Patrimônio;
TITULARES:
JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES- matrícula 392 – Presidente;
VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS – matrícula 389 - 
Secretária;
CARLOS ALBERTO SILVA - matrícula 212 – Membro.
WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA – matrícula 283 – 
Membro.
Parágrafo Primeiro: A secretária substituirá na ausência ou im-
pedimento, o Presidente da Comissão ou quando assim determi-
nado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: Os membros substituirão a secretária quan-
do determinado pela autoridade superior ou pelo presidente da 
Comissão.
Art. 4º- A investidura dos membros será imediata, a partir da 
data de sua publicação.
Art. 5º - A Diretoria Administrativa e Financeira tomará as pro-
vidências necessárias para a observância do disposto nesta Por-
taria, especialmente, o cumprimento do prazo para envio do re-
latório fi nal ao INMETRO dia 15 de março de 2019, com saldo de 
31 de dezembro de 2018.
Art. 6º Esta portaria em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de outubro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 378226

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 247/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
Período de Aplicação : 25 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: ANTÔNIO JARBAS SA FIGUEIREDO
Matrícula Funcional: 027
Valor: R$ 2.400,00
Fonte: 0660000000
3390 36 :  R$ 1.200,00 
3390 39 :  R$ 1.200,00 
Ordenador Responsável
Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 378565

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 245/2018 – GAB/

IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Santarém
Destino: Faro, Monte Alegre, Oriximiná, Porto de Moz, Prainha 
e Terra Santa
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matrícula: 027
  CICERO ALVES DE SOUZA / Matricula: 028
  Períodos: 05/11 à 27/11/2018 – 21 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

 DIÁRIA
 PORTARIA Nº 246/2018 – GAB/

IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Castanhal, Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá
Objetivo: Executar Interiorização das Ações da Dipre.
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258
  JOSUE MARTINS DA COSTA / Matricula: 015
  Períodos: 05/11 à 10/11/2018, 12/11 à 17/11/2018, 19/11 à 
24/11/2018 e 26/11 à 30/11/2018 – 21 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

 Protocolo: 378557

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA Nº 370/18, de 31-10-18, Publicada 
no DOE nº 33731 de 13-08-18, Protocolo nº 377959 Onde se Lê:

10 Klaus Alves 
Xabregas 5890673 11-10-17 a 10-

10-18
31-12-18 a 
30-01-19

16 Teodoro da Cruz 
Araújo 2022338/1 01/09/16 a 

01/09/17
27/12/18 a 
25/01/19

Leia-se:

10 Klaus Alves 
Xabregas 5936905/1 06-10-17 a 05-

10-18
31-12-18 a 29-

01-19

16 Teodoro da 
Cruz Araújo 2022338/1 01/09/17 a 

31/08/18
27/12/18 a 
25/01/19

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presi-
dente

Protocolo: 378426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 915/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 11/2018/DISET/
SEDOP, de 22/10/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PA-
CHECO, matrícula nº. 55589512/3, ocupante do Cargo/Fun-
ção de Assistente Administrativo/Coordenador, para responder 
pela Diretoria de Política Setorial, no período de 30/11/2018 a 
29/12/2018, sem ônus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA, matrícu-
la 57173328/6, estar usufruindo de Licença Prêmio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

 Protocolo: 378529

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2018– CP Nº 10/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA - CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO: Execução de recuperação e pavimentação Asfáltica de 
vias urbanas com CBUQ, nos municípios da Região de Integração 
do Rio Capim, total de 50Km, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 06/09/2018 a 06/05/2019
VALOR: R$ 26.610.833,12
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE002007, 2018NE002008, 
2018NE002009, 2018NE002010, 2018NE002011, 
2018NE002012, 2018NE002013, 2018NE002014, 
2018NE002015, 2018NE002016, 2018NE002017, 
2018NE002019, 2018NE002021, 2018NE002022.
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA:
7101.15.451.1415.7536 449051 0101,0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 316, km 01, nº 830, Bairro: Guanabara, Ananindeua/ 
PA, CEP: 67.010-470
OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.695, DE 06/09/2018.

Protocolo: 378495


